Postoj žen generací X a Y k vybrané značce

Bc. Daniela Drábková

Diplomová práce
2021

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zjištěním postojů ke konkrétní značce a je zaměřena na postoje

žen patřících do generace X a Y. Práce je rozdělena do tří hlavních částí. Teoretická část je

zaměřena na vysvětlení pojmů jako je význam brandingu v současnosti, spotřebitelské

chování či charakteristiky generace X a Y. V kapitole soustředící se na branding je zahrnuto

i vysvětlení postojů. Závěr teoretické části definuje hlavní cíl, výzkumné otázky a výzkumné

metody této diplomové práce. V praktické části je představena zvolená značka, včetně

analýz největších konkurentů. Hlavním výstupem této práce je dotazníkové šetření a

provedení polostrukturovaných rozhovorů. Tyto metody zkoumají, jaké postoje mají ženy

generace X a Y k vybrané značce. Na základě získaných dat je v projektové části vypracován

návrh komunikační kampaně na zvýšení povědomí o značce.

Klíčová slova: branding, značka, postoj, spotřebitelské chování, generace X, generace Y

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the determination of attitudes towards a specific brand with

the focus on attitudes of women belonging to generations X and Y. The thesis consists of

three main parts. The theoretical part is focused on explaining concepts such as the

importance of branding today, consumer behavior, or characteristics of generations X and

Y. The chapter focusing on branding also includes an explanation of what attitudes are. The

conclusion of the theoretical part defines the main goal, research questions, and research

methods of this diploma thesis. The practical part presents the selected brand, including

analyses of its largest competitors. The main output of this thesis is a questionnaire survey

and conduction of the semi-structured interviews. These methods examine attitudes of

women of generations X and Y towards the chosen brand. Based on the obtained data, a

proposal for a communication campaign to increase brand awareness is developed in the

project part.
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ÚVOD

Tato diplomová práce je zaměřena na zjištění postojů žen generací X a Y k vybrané značce.

Pro výzkumné účely této práce byla vybrána značka, jejíž cílovými spotřebiteli jsou

především ženy. Jedná se o značku Ladylab. Značka Ladylab se na české scéně objevila

v polovině roku 2017 a její sídlo se nachází v hlavním městě České republiky – v Praze.

Samotná autorka práce produkty od této značky vyzkoušela a byla s nimi spokojená a přesto

ji zajímalo, jaké postoje ke značce zaujímají jiné ženy, které mají s produkty od značky

Ladylab také zkušenosti.

Diplomová práce je složena ze tří částí: teoretické, praktické a projektové.

V teoretické části této práce budou využity nejenom poznatky, které autorka získala

samostudiem odborné literatury zacílené na branding, značku, spotřebitelské chování a

postoje, ale také vědomosti, jež nabyla dvouletým studiem marketingových komunikací na

Fakultě multimediálních komunikací – Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Součástí teoretické

části budou i charakteristiky jak generace X tak generace Y, na které je zacílen výzkum

diplomové práce.

Předmětem praktické části bude představení vybrané značky včetně nabízených služeb a

analýzy největších konkurentů. V praktické části budou zahrnuty i polostrukturované

rozhovory a dotazníkové šetření včetně interpretace získaných výsledků, definice závěrů

realizovaného šetření a zodpovězení výzkumných otázek.

V poslední, projektové části, budou na základě dat, která budou zjištěna realizovanými

výzkumnými šetřeními, vytvořeny návrhy a doporučení vedoucí ke zlepšení nynější situace

v komunikaci zvolené značky a pro posílení o jejím povědomí v mysli spotřebitelek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM BRANDINGU V SOUČASNOSTI

Matthew Healey definoval branding jako určitý proces, který má za úkol vybudování značky

za pomoci marketingových strategií. Existuje mnoho oblastí, které jsou využity k vývoji

značky, včetně reklamy, zákaznických služeb, propagačních materiálů nebo loga (Healey,

2008, s. 6) Všechny tyto prvky společně vytvářejí žádoucí obraz značky, který se usazuje

v myslích zákazníků.

Podle Aakera (2003, s. 7-8) a Healeyho (2008, s. 6-7) má branding neodmyslitelný vliv na:

• Podpoření dobré pověsti značky

• Loajalitu zákazníků

• Vnímanou kvalitu

• Podpoření zákazníkova vnímání o větší hodnotě

• Ujištění zákazníka o vstoupení do světa, ve kterém jsou vyznávány stejné hodnoty,

za kterými stojí on sám

Nelze přepokládat, že díky brandingu se špatný výrobek či služba stane špičkou ve svém

oboru. Když je negativní zkušenost zákazníků opakovaná, není možné spoléhat na jakoukoli

brandingovou strategii, že tento problém zachrání (Neumeier, 2008, s. 18).

Hlavní úkolem brandingu je stvoření image, která posílí pověst značky. Dle Healeyho (2008,

s. 11) existuje pět prvků, díky kterým se dá dobrá pověst značky posílit:

• Positioning

• Vyprávění/Příběh

• Design

• Cena

• Řízení vztahu se zákazníkem

Všechny tyto prvky budou více rozebrány v následujících částích.

1.1 Prvky brandingu

Rozvoj brandingu má své počátky v období průmyslové revoluce, kdy začala být zvýšená

produkce výrobků, které byly poté distribuovány do dalších regionů. Bylo tedy úkolem

výrobců, aby vymysleli určitou formu, jak své výrobky zákazníkům přiblížit. Systém, který

platil v minulosti zde rozebrán nebude, branding dnešní doby je totiž tvořen následujícími

pěti prvky (Healey, 2008, s. 7).
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1.1.1 Positioning

Positioning pojednává o určité formě vnímání, názorech a postojích, které se v mysli

zákazníka vytvoří a spojí s určitou značkou nebo organizací, včetně určitých výrobků a

služeb. Podle Kellera je positioning značky srdce marketingových komunikací (Keller,

2007, s. 408). Positioning tvoří cestu, díky které se firma a její produkty mohou odlišovat od

konkurence včetně vytvoření vlastní jedinečnosti a nezaměnitelné image (Healey, 2008, s.

8). Definice positioningu značky zní dle Kotlera následovně: ,,je to způsob, jakým je produkt

nebo služba definována zákazníky z hlediska jejich esenciálních prvků – je to místo, které

daný produkt nebo služba, zaujímá v myslích zákazníků vzhledem k produktům konkurence.“

(Kotler, 2007, s. 502). Základ positioningu spočívá v určení jistého specifického prvku

značky, díky kterému bude značka od konkurence odlišná.

Positioning obsahuje strategie, díky kterým je potřeba určit:

• Cílového spotřebitele

• Hlavní konkurenty

• Podobnost značky vůči konkurenčním produktům

• Odlišnost značky od konkurence (Keller, 2007, s. 408).

V případě vybudování silné pozice značky, veškerá dosažená práce stále není u konce.

Pozice firmy musí být neustále upevňována její komunikací včetně přizpůsobení změnám a

potřebám jejich zákazníků nevyjímaje ohledu na konkurenci.

1.1.2 Vyprávění/příběh

Podle Healeyho by každá úspěšná značka měla vyprávět svůj jedinečný příběh. Děti,

teenageři, dospělí. Všechny tyto generace mají něco společného, a to je láska k příběhům.

Už od malého dítěte roste v člověku touha po moudrosti, která se ukrývá v příbězích, které

jsou mu vyprávěny. Na důležitost Healeyho vyprávění navazují autorky Marková a

Pearsonová, které tvrdí, že opravdu působivá marketingová komunikace umí vyprávět

příběhy (Mark a Pearson, 2012, s. 9). Tyto příběhy mají prezentovat pravdu o lidstvu, která

je trvalá a je ukázána současným způsobem. Lidé v pohádkách nacházejí jakýsi smysl nebo

návod pro to, jak žít život, a proto v nich roste touha je poslouchat pořád dokola. Autorky

uvádějí, že pro diváka je nejefektivnější ta reklama, ze které divák něco vytěžil (Mark a

Person, 2012, s. 9).
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Podle autorek knihy Hrdina nebo psanec v příbězích vystupují postavy s různými

charaktery. V této knize je popsáno i dvanáct archetypů, které jsou v příbězích a vyprávění

neustále opakovány. Jedná se o Tvůrce, Pečovatele, Vládce, Klauna, Jednoho z nás, Milence,

Hrdinu, Psance, Kouzelníka, Neviňátka, Objevitele a Mudrce (Mark a Pearson, 2012, s. 28).

Autorky uvádí, že se v těchto archetypech nalezne každá značka. Ačkoli se to tak nemusí

zdát, každá značka oplývá svým dominujícím archetypem, kterému by měla být


[…]


se do soutěže zapojí).

Tato kampaň je pilotním projektem firmy, proto se vyznačuje především opatrností ve

zkoušení dalších podpůrných komunikačních prostředků souvisejících s cílovou skupinou.

13.4.2 Měření efektivnosti kampaně

Co se týče změření efektivnosti kampaně, společnost bude v průběhu času analyzovat údaje

o dosahu jednotlivých příspěvků. V tomto případě se jedná o sociální sítě Facebook a

Instagram, kde bude sledován počet a struktura sledujících, kteří stránku začali sledovat po

zahájení kampaně. Informace o návštěvnících na webových stránkách budou analyzovány

za pomoci Google Analytics.

Po uplynutí několika měsíců od spuštění kampaně by bylo zopakováno dotazníkové šetření,

jehož hlavním cílem by bylo zjištění, zda se u žen generace X zvýšilo o povědomí o zvolené

značce. V případě, že se budou opakovat kladné odpovědi, v kampani by se pokračovalo jak

bylo naplánované. Pokud by došlo k situaci, že spousta žen o značce neslyšelo, došlo by

v mikrokampaních k inovacím, které by měly za úkol komunikaci ke generaci X více

přiblížit a zefektivnit.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala postoji žen generace X a Y k vybrané značce. Hlavním

cílem práce bylo zjištění, zda u žen generace X a Y převažují negativní nebo pozitivní

postoje. Na základě výsledků výzkumu byl poté vypracován projekt ve formě komunikační

kampaně.

Teoretická část této práce obsahovala nezbytné informace týkající se významu brandingu

v současnosti včetně vysvětlení postojů, značky, spotřebitelského chování a esenciálních

charakteristik pro generace X a Y, tedy témata, která souvisela s tématem práce. V druhé

polovině teoretické části byla vymezena metodika práce ve které byl obsažen hlavní cíl práce

a výzkumné otázky včetně výzkumných metod.

V praktické části této diplomové práce byla představena zvolená značka a provedeny

analýzy jejích největších konkurentů. Byl zde realizován výzkum, který probíhal jak

kvantitativní, tak kvalitativní formou. Výsledky výzkumů ukázaly, že velké procento žen

generace X o zvolené značce nikdy neslyšelo a proto byla v projektové části vytvořena

komunikační kampaň zacílená na zvýšení povědomí o značce právě u žen patřících do

generace X.

V projektové části byla nastolena čtyři komunikační témata, na které by se měla zvolená

značka s generací X v komunikaci soustředit. Součástí projektu byl i časový harmonogram

včetně finanční náročnosti médií, které by byly v kampani použity. V budoucnu by mohl

provedený výzkum a projekt, který byl vytvořen, složit jako podklad pro vytvoření kampaně

u zvolené značky.

Podařilo se změřit postoje včetně identifikace jejich intenzity. Výzkumné otázky byly

zodpovězeny a cíl práce byl naplněn.
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PŘÍLOHA 1: DOTAZNÍK

Ahoj, dobrý den, všechny Vás zdravím 😊

chtěla bych Vás poprosit o vyplnění tohoto krátkého dotazníčku, který je zaměřen na ženy

generace X a Y. Vyplněný dotazník bude sloužit pro potřeby mé diplomové práce a za jeho

vyplnění Vám předem moc děkuji 😊

1. Znáte značku Ladylab? (Pokud ne, přejděte na otázku č. 9).

a) Ano

b) Ne

2. Jak často u Ladylabu nakupujete?

a) Každý měsíc

b) Občas (2-6 měsíců)

c) Zřídka (když vidím něco nového)

d) Značku znám, ale nenakupuji

3. Dle jakých kritérií jste si vybrala značku Ladylab?

a) Cena

b) Kvalita

c) Doporučení

d) Jiné (vypište)…

4. Proč jste si vybrala právě Ladylab a ne konkurenční značku?

5. Sledujete značku Ladylab na internetu? (Pokud ano, vyberte alespoň jednu

z možností)

a) Instagram

b) Facebook

c) Webové stránky

d) Nesleduji

6. Jak na Vás působí dívky na obrázcích?

V každém řádku jsou uvedené dvě k sobě opačné vlastnosti. Zaklikněte, prosím,

sloupec bližší k té, se kterou se ztotožňujete.

2 = vystihuje dokonale, 1 = vystihuje téměř dokonale, 0 = trochu vystihuje (nevím)

7. Jak na Vás působí vzhled webových stránek a produktů Ladylab?

V každém řádku jsou uvedené dvě k sobě opačné vlastnosti. Zaklikněte, prosím,

sloupec bližší k té, se kterou se ztotožňujete.

2 = vystihuje dokonale, 1 = vystihuje téměř dokonale, 0 = trochu vystihuje (nevím)

8. Jaká je pravděpodobnost, že na stupnici od 1 do 10 doporučíte značku

Ladylab známé, kolegyni? (10 největší pravděpodobnost, 1 nejnižší

pravděpodobnost)

9. Jak na Vás působí značka Ladylab? Pokud by značka byla osoba, byla by

(zvolte 3 možnosti):

a) Tvořivá

b) Zábavná

c) Zvědavá

d) Moudrá

e) Porušující pravidla

f) Starostlivá

g) Nevinná

h) Průbojná

i) Běžná

j) Kouzelná

k) Vášnivá

l) Pořádkumilovná

10. Jste žena patřící do generace

a) X (40-60 let)

b) Y (17-39 let)

11. Dosažené vzdělání (zvolte právě jednu možnost)

a) Bez vzdělání nebo neúplné základní vzdělání

b) Základní

c) Střední vzdělání s maturitou

d) Střední odborné vzdělání s výučním listem

e) Vyšší odborné vzdělání

f) Vysokoškolské – bakalářský titul

g) Vysokoškolské – magisterský titul

h) Vysokoškolské – doktorský titul nebo vyšší

12. Žijete v

a) Česká republika

b) Slovensko