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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A
2 Nastavení cílů a metod práce 40 A
3 Úroveň teoretické části práce 50 B
4 Úroveň analytické části práce 50 A
5 Úroveň projektové části práce 50 B
6 Splnění cíle práce 60 A
7 Struktura a logika textu 40 A
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 A

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,21 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Autorka si vybrala populárnu tému o ženách generácií X a Y a ich postojov k vybranej značke. K jej
spracovaniu pristúpila zodpovedne a s veľkým oduševnením.

• Teoretická časť je spracovaná na primeranej úrovni s využitím relevantných zdrojov.

• V metodickej časti práce (Kap. 4, str. 37 až 39) si autorka vytýčila jasný cieľ, za účelom jeho splnenia
si položila dve výskumné otázky a zvolila adekvátne metódy výskumu.

• V praktickej časti autorka predstavila značku Ladylab a detailne prezentovala a interpretovala
(napr. v časti 8.1.2 na str. 55) výsledky svojho rozsiahleho kvantitatívneho i kvalitatívneho
výskumu. Autorka analyzovala konkurenciu, realizovala dotazníkové šetrenie a uskutočnila
rozhovory. Autorka na záver kapitoly zodpovedala svoje výskumné otázky a vyvodila relevantné
závery pre projektovú časť práce.

• Návrh komunikačnej kampane značky je starostlivo vypracovaný a má silný aplikačný potenciál.

• Celkovo je práca dobre štruktúrovaná, logicky členená a obsahovo prínosná. Práca, najmä jej
výskumná časť, je veľmi dobre spracovaná a ľahko sa číta.

• Práca bola pravidelne konzultovaná.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• V projektovej časti práce absentujú vizuálne prvky, ktoré by podporili autorkine návrhy.

Otázky k obhajobě:

• Vo svojej práci konštatujete, že ženy Generácie X značku Ladylab veľmi nepoznajú (str. 76). Ako by
sa dala táto situácia zlepšiť?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 10. května 2021 Podpis: doc. PhDr. Dagmar Weberová, PhD. MBA, v. r.